中华医学会2021年全国肺功能学术会议

第一轮通知

医学术便函[2021]第140号

为了更好地推广肺功能相关的新理论、新技术和新方法，提高肺功能相关疾病诊治水平、补齐短板，

达到全国肺功能技术操作的“规范性”和“同质化”目的，由中华医学会及所属呼吸病分会主办，复旦

大学附属中山医院、广州医科大学附属第一医院、天津医科大学总医院、北京大学第三医院和上海市第

九人民医院协办的“中华医学会 2021年全国肺功能学术会议”，将于 2021年 6月 4～6日在上海青松

城大酒店召开。本次会议采取线上、线下相结合形式进行，希望通过本次学术交流,促进该领域的交叉

融合和学科蓬勃发展，培养优秀后备人才。

本次大会将邀请全国各地的知名专家，共同探讨我国肺功能学科最新研究成果，为肺功能检查临床

应用提供一个高水平、多学科协作的学术交流平台，热烈欢迎全国相关领域的同道积极参会。

现将会议的有关事项通知如下：

一、 会议时间：2021年6月4～6日  6月4日报到，6月5日全天学术会议，6月6日撤离。

二、 会议地点：上海市青松城大酒店

地址：上海市徐汇区东安路8号

三、 会议征文：

1、 学术交流形式：开幕式、大会报告、专题报告、论文交流。

2、 会议专题：

专题一：国债项目基层能力提升

专题二：便携式肺功能的临床应用

专题三：小气道功能障碍与肺功能检测

专题四：肺功能在呼吸系统疾病治疗中的临床进展

专题五：肺功能康复

3、 征文内容：请主要围绕本次会议的五大专题投稿：（1）国债项目基层能力提升；（2）便携式肺

功能的临床应用；（3）小气道功能障碍与肺功能检测；（4）肺功能在呼吸系统疾病治疗中的临

床进展；（5）肺功能康复；（6）与肺功能相关的其它热点和进展：如儿童肺功能、心肺运动试

验、肺功能技术的基层推广应用等。

4、 征文要求：(1) 来稿应为未在国内、外刊物上正式发表过的学术论文；（2）或在国内外刊物正

式发表两年以内的学术论文（已发表论文需标注发表期刊名和页码）；(3) 以论文摘要的形式投

稿，稿件字数限 1000 字。摘要须按题目、作者、单位、邮编、目的、材料与方法、结果和结

论的格式书写；（4）要求内容科学性强、重点突出、数据可靠、结论恰当、文字通顺精炼。(5)

为了保证投稿后的通讯效率，请第一作者或通讯作者尽可能直接投稿，不要请他人代为投递，

尽量避免一个科研单位或科室的稿件通过一个用户名投递。

5、 投稿方式：为了方便您投稿、修改以及第一时间了解您稿件的接收和安排情况，会议只接收互

联 网 在 线 投 稿 ， 不 接 收 电 子 邮 件 投 稿 或 纸 质 投 稿 。 请 登 录 会 议 的 专 门 网 站

（http://pf2021.tiemeeting.com ），了解投稿要求、程序和细节。

6、 截稿日期：2021年 4月 30日

7、 审稿和录用通知：呼吸病学分会肺功能筹备组将在 2021年 5月 12日前召开专家审稿会，对所

有摘要进行审阅，并决定是否录用，以及具体的交流安排。秘书处将在 2021年 5 月 15日前通

过电子邮件的方式将审稿结果通知通讯作者。

四、注册

1、注册费：

注册类型 注册费

线下正式代表 600元/人

线下在读研究生 300元/人

线下基层医院（二级及二级以下医院）代表 免注册费

线上参会代表 免注册费

线下在读研究生报到时需出具有效证件；线下基层医院（二级及二级以下医院）代表报到时请出具工作

证或是其他有效身份证明，方可减免注册费。为方便线下基层代表参会，会议为线下基层代表免费提供 5 日

午餐。

2、线下参会：

注册方式：请登录会议网站 http://pf2021.tiemeeting.com 在线填写注册信息进行网上交费。参

会时，请您携带本人身份证到会议注册处签到并领取资料。

交费方式：会议只接受在线支付和现场支付

在线支付：中华医学会联合首信易支付平台，目前已经开通注册费网银在线支付功能。登录大会网

站后，点“参会注册”按钮，按照提示进行网银在线交费。选择前期优惠注册类型的个人代表，请在网

上参会注册选定注册类型后，在“支付方式”处选择“在线支付”方式，再选择您的发卡银行（您的银

http://pf2021.tiemeeting.com/
http://pf2021.tiemeeting.com/

行卡需要开通网上银行功能，信用卡则可直接使用），按照网页提示进行注册费的网上支付操作。

现场交费：您如果在 6 月 2 日前尚未通过网站注册，或只提交注册表而未付注册费，请直接到大会

注册现场办理缴费注册手续。

3、线上参会：

线上参会代表可于6月5日（含）前登录会议网站 http://pf2021.tiemeeting.com 或扫描呼吸病学分会

二维码点击“个人代表注册”按钮，在线填写注册信息进行网上注册。会议结束后将不能进行注册参会。

参加线上会议的参会代表需要实名注册，所有医护工作人员注册代表需上传本人有效医师/护师执业

证书或单位工牌照片，企业参展代表需上传本人名片图片，会务组审核通过后才能完成注册参会。

五、会议网站：请登录会议网站查看会议相关信息 http://pf2021.tiemeeting.com 。

六、防疫温馨提示：

1、敬请所有参会嘉宾和代表做好参会前个人健康监测并承诺：在报到前 14天内无国内疫情中高风

险地区旅行史、无与国内疫情中高风险地区来沪返沪人员以及境外回国人员接触史；无发热或疑似症状；

2、 请做好个人防护，所有参会人员和嘉宾，请全程佩戴口罩，提前准备好健康“随申码”；

3、 请所有参会嘉宾和代表，进入会场时配合工作人员测量体温，出示“随申码”；

4、 所有会场均需扫码签到后方可入场，请按会场座位安排就坐，保持安全社交距离；

5、 会务组将在会议公共区域提供消毒洗手液，请注意清洁卫生，按需取用。

七、联系人:

呼吸分会肺功能学组咨询 ：王老师 手机号码：13918344485；E-mail：hhwq10000@126.com

中华医学会：鞠秀婷 电话号码：010-5132 2758；Email：juxiuting@cma.org.cn

技术咨询： 彭勃 电话号码：010-6925 1615；手机号码：15501235050；Email：cmacts@163.com

           中华医学会学术会务部      中华医学会呼吸病学分会

2021年 3月

http://pf2021.tiemeeting.com/
http://pf2021.tiemeeting.com/
mailto:hhwq10000@126.com
mailto:juxiuting@cma.org.cn